54 S. 1,2 : *cur ergo non ipsum dominum intellegam, in quo principio fecit deus pater caelum et terram? nam, in principio fecit deus caelum et terram [Gn 1:1], Moyses utique scripsit, quem de domino scripsisse ipsius domini uoce firmatur. an forte non est etiam ipse principium? neque hinc dubitare oportebit, loquente euangelio, ubi Iudaei cum a domino quaesissent quis esset, ipse respondit: principium, quia et loquor uobis [Jn 8:25]. ecce in quo principio fecit deus caelum et terram. caelum ergo et terram fecit deus in filio, per quem facta sunt omnia et sine quo factum est nihil [cf. Jn 1:3], ut etiam euangelio concordante cum Genesi ...* (ed. Lambot 1961, p. 3-4, l. 35-44).

55 S. 1,5: *ubi dictum est: faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram [Gn 1:26], et: fecit deus hominem ad imaginem dei [Gn 1:27]. quamquam etiam si non appareret, et sub unitatis appellatione trinitas intellegendibus insinuaretur* (ed. Lambot 1961, p. 5, l. 87-91).

56 S. 1,5: *non quia iam erat tempus, antequam esset ultra creatura – non enim uel tempus esse coaeternum quisquam dixerit deo, qui est conditor temporum – sed ut cum caelo et terra esse coeperit tempus* (ed. Lambot 1961, p. 5, l. 81-84).

57 S. 12,10: *sed cum isti omnem naturam corpoream, non ab omnipotente conditore deo, sed a tenebrarum gente, nescio qua, esse confingant* (ed. Lambot 1961, p. 171, l. 229-231).

gender in which he was born, and the female gender by which he was born.⁵⁸ Christ did not undergo a change for the worse as a result of the incarnation; instead, bodily things were changed by him for the better.⁵⁹ The sermon ends with an evocative summary of Christological teachings, emphasizing the divine nature of Christ and the way in which his incarnation saves humankind.⁶⁰

In s. 2, the pericope that narrates the sacrifice of Isaac forms the backdrop for a discussion about various theological topics related to the biblical passage. Genesis 22:1 states that God tested, or tempted (*temptauit*), Abraham. The Manichaeans interpret this statement as proof that the God of the Old Testament was ignorant. Augustine responds by saying God tests not because he does not know what is to come, but so that the man (Abraham) will know.⁶¹ God tests in order to teach.⁶² The exegesis in this sermon leads Augustine to figuratively interpret the Old and New Testaments as law and forgiveness, respectively, and then he explains how the two function in tandem. God gave the law, but in and of itself, the law is able only to recognize a crime and punish the sinner. Forgiveness supplements the workings of the law and truly solves the offences.⁶³ Near the end of the sermon, Augustine places the case of Abraham before the audience. Abraham was blessed because of his faith. Appealing to Rom 3:28, Augustine explains that people are justified through faith. If it is not done out of love or faith, acting in accordance with the law is insufficient.⁶⁴

With its focus on the exegesis of Hag 2:9 (“Mine is the silver, and mine the gold”), Augustine’s s. 50 treats ethical questions more prominently than the other sermons examined so far. Against Manichaean criticism of Haggai’s insistence on material prosperity, which according to them is symptomatic of the entire Old Testament, Augustine defends the value of material goods and, like the Manichaeans, agrees with 1 Tim 6:10 that “the root of all evils is greed.” He does so by distinguishing between material possessions—symbolized by the gold and silver—and the manner in which one makes use of them. Greed is not the

58 S. 12,12: *unde utrumque sexum uolens in spem renouationis et reparationis adducere, uirilem in quo nasceretur, femineum per quem nasceretur, elegit* (ed. Lambot 1961, p. 173, l. 279-281).

59 S. 12,12: *et ideo Christus est nostra firmitas, quia eum nostra non mutauit infirmitas. hic agnosco prophetae illam uocem: mutabis ea et mutabuntur; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient [Ps 101:27-28]. non solum enim non eum mutauit in deterius infirmitas carnis, sed ab eo in melius ipsa mutata est* (ed. Lambot 1961, p. 173, l. 291-296).

60 S. 12,12: *Et dominus noster Iesus Christus uerbum patris, per quod facta sunt omnia, uirtus et sapientia dei, ubique praesens, ubique secretus, ubique totus, nusquam inclusus, pertendens a fine usque in finem fortiter et disponens omnia suauiter, timent infelices ne non potuerit sic hominem assumere ut uiuificaret mortalia nec ab eis mortificaretur, sanctificaret carnem nec inde pollueretur, dissolueret mortem nec inde ligaretur, mutaret in se hominem nec in hominem mutaretur?* (ed. Lambot 1961, p. 174, l. 302-310).

61 S. 2,2: *temptauit, inquit, deus Abraham [Gn 22:1]. sic ergo ignarus est deus rerum, sic nescius cordis humani, ut temptando hominem inueniat? absit. sed ut ipse homo se inueniat* (ed. Lambot 1961, p. 10, l. 52-54). There is some evidence that Manichaeans criticized the God of the Old Testament as ignorant. Discussing the creation narrative, the Manichaean Faustus states in c. *Faust.* 22,4: [*Faustus dixit*] *nunc eum in tenebris ex aeterno uersatum dicentes et postea miratum cum uidisset lucem, nunc ignarum futuri, ut praeceptum illud, quod non esset seruaturus Adam. ei mandaret, nunc et inprouidum, ut eum latentem in angulo paradisi post nuditatem cognitam uidere non posset* (ed. Zycha 1891, p. 593, l. 19-23).

62 S. 2,3: *deus temptat ut doceat* (ed. Lambot 1961, p. 12, l. 107-108).

63 S. 2,2: *lege enim terruit, euangelio conuersos sanauit, quos ut conuerterentur lege terruerat. imperator dedit legem, et multa commissa sunt contra legem. lex quam dedit imperator non nouerat nisi punire peccantes. restabat ergo, ut ad soluenda delicta eorum ipse cum indulgentia ueniret, qui legem praemiserat* (ed. Lambot 1961, p. 11, l. 68-73).